
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 декабря 2019 г. N 1756

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ

ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ, САМОХОДНЫХ МАШИН, ВОЕННОЙ,

СПЕЦИАЛЬНОЙ И ДРУГИХ ВИДОВ ТЕХНИКИ ВООРУЖЕННЫХ СИЛ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ДРУГИХ ВОЙСК, ВОИНСКИХ ФОРМИРОВАНИЙ

И ОРГАНОВ, ОПЫТНЫХ (ИСПЫТАТЕЛЬНЫХ) ОБРАЗЦОВ ВООРУЖЕНИЯ,

ВОЕННОЙ И СПЕЦИАЛЬНОЙ ТЕХНИКИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТНОСЯЩИХСЯ

В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ВОЕННО-ТЕХНИЧЕСКОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ С ИНОСТРАННЫМИ

ГОСУДАРСТВАМИ К ПРОДУКЦИИ ВОЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ, ВОЕННЫМИ

АВТОМОБИЛЬНЫМИ ИНСПЕКЦИЯМИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ, В КОТОРЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМ

ЗАКОНОМ ПРЕДУСМОТРЕНА ВОЕННАЯ СЛУЖБА

В соответствии со статьей 29 Федерального закона "О государственной регистрации транспортных

средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Положение о государственной регистрации транспортных средств, самоходных машин, военной,

специальной и других видов техники Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск,

воинских формирований и органов, опытных (испытательных) образцов вооружения, военной и

специальной техники, в том числе относящихся в соответствии с законодательством Российской

Федерации о военно-техническом сотрудничестве с иностранными государствами к продукции

военного назначения, военными автомобильными инспекциями федеральных органов

исполнительной власти, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба;

изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 12 августа

1994 г. N 938 "О государственной регистрации автомототранспортных средств и других видов

самоходной техники на территории Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 1994, N 17, ст. 1999; 1998, N 32, ст. 3910; 2002, N 9, ст. 930; 2004, N 33, ст.

3495; 2008, N 31, ст. 3735; 2009, N 34, ст. 4197; 2012, N 43, ст. 5874; N 47, ст. 6505; 2016, N 22, ст. 3230;

2017, N 42, ст. 6156).

2. Признать утратившими силу:

абзацы шестой и седьмой пункта "б" постановления Правительства Российской Федерации от 21

февраля 2002 г. N 126 "О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства

Российской Федерации от 12 августа 1994 г. N 938" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2002, N 9, ст. 930);

постановление Правительства Российской Федерации от 25 мая 2016 г. N 456 "О внесении изменения

в абзац пятый пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 г. N

938" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 22, ст. 3230).

3. Федеральным органам исполнительной власти в 6-месячный срок со дня вступления в силу

настоящего постановления привести свои акты в соответствие с настоящим постановлением.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации



Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждено

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 21 декабря 2019 г. N 1756

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ,

САМОХОДНЫХ МАШИН, ВОЕННОЙ, СПЕЦИАЛЬНОЙ И ДРУГИХ ВИДОВ

ТЕХНИКИ ВООРУЖЕННЫХ СИЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ДРУГИХ ВОЙСК,

ВОИНСКИХ ФОРМИРОВАНИЙ И ОРГАНОВ, ОПЫТНЫХ (ИСПЫТАТЕЛЬНЫХ)

ОБРАЗЦОВ ВООРУЖЕНИЯ, ВОЕННОЙ И СПЕЦИАЛЬНОЙ ТЕХНИКИ,

В ТОМ ЧИСЛЕ ОТНОСЯЩИХСЯ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О ВОЕННО-ТЕХНИЧЕСКОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ

С ИНОСТРАННЫМИ ГОСУДАРСТВАМИ К ПРОДУКЦИИ ВОЕННОГО

НАЗНАЧЕНИЯ, ВОЕННЫМИ АВТОМОБИЛЬНЫМИ ИНСПЕКЦИЯМИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ

ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ, В КОТОРЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМ

ЗАКОНОМ ПРЕДУСМОТРЕНА ВОЕННАЯ СЛУЖБА

1. Настоящее Положение определяет случаи и порядок государственной регистрации транспортных

средств, самоходных машин, военной, специальной и других видов техники Вооруженных Сил

Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов (далее - транспортные

средства), опытных (испытательных) образцов вооружения, военной и специальной техники, в том

числе относящихся в соответствии с законодательством Российской Федерации о военно-

техническом сотрудничестве с иностранными государствами к продукции военного назначения

(далее - опытные (испытательные) образцы), военными автомобильными инспекциями

Вооруженных Сил Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, в которых

федеральным законом предусмотрена военная служба (далее - военные автомобильные инспекции).

2. Государственная регистрация транспортных средств и опытных (испытательных) образцов

осуществляется в целях их государственного учета, допуска к участию в дорожном движении,

выявления и пресечения преступлений и правонарушений, связанных с их использованием, а также

в целях обеспечения исполнения законодательства Российской Федерации, регулирующего

отношения, возникающие в связи с их эксплуатацией, и законодательства Российской Федерации,

регулирующего иные отношения.

3. Государственная регистрация транспортных средств и опытных (испытательных) образцов

осуществляется в отношении транспортных средств и опытных (испытательных) образцов,

изготовление которых завершено.

В настоящем Положении к транспортным средствам и опытным (испытательным) образцам

относятся наземные безрельсовые устройства на колесном или гусеничном ходу, в том числе

бронированные, оборудованные кабиной или корпусом, двигателем, кузовом или кузовом-

фургоном, или кузовом-контейнером, или седельно-сцепным устройством, или платформой с

установленным вооружением (специальным оборудованием), предназначенные для перевозки

людей, грузов, вооружения или оборудования, установленных на них, ведения и обеспечения боевых

действий или использующие преимущественно тяговое усилие и предназначенные для

буксирования, толкания, транспортирования или приведения в действие вооружения или

специального оборудования, а также прицепы и полуприцепы.

4. В соответствии с настоящим Положением государственному учету подлежат:

а) транспортные средства;

б) опытные (испытательные) образцы, разрабатываемые по государственному оборонному заказу



для их принятия в установленном порядке на вооружение (снабжение, в эксплуатацию)

Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, - на

срок проведения испытаний.

5. В соответствии с настоящим Положением при необходимости осуществляется государственный

учет:

а) транспортных средств, поставляемых по государственному оборонному заказу и подлежащих

испытаниям и приемке в целях удостоверения их готовности к использованию в Вооруженных

Силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах в соответствии с

требованиями, установленными техническими условиями и государственными контрактами на их

поставку, - на срок проведения испытаний;

б) опытных (испытательных) образцов, разрабатываемых не по государственному оборонному

заказу в целях их последующего возможного принятия в установленном порядке на вооружение

(снабжение, в эксплуатацию) Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских

формирований и органов, - на срок проведения испытаний;

в) опытных (испытательных) образцов, относящихся в соответствии с законодательством

Российской Федерации о военно-техническом сотрудничестве с иностранными государствами к

продукции военного назначения, подлежащих контрольным испытаниям и приемке в целях

удостоверения их готовности к использованию в соответствии с требованиями, установленными

техническими условиями и контрактами на поставку иностранным заказчикам, - на срок

проведения испытаний.

6. Государственную регистрацию транспортных средств и опытных (испытательных) образцов в

соответствии с настоящим Положением осуществляют:

а) военные автомобильные инспекции Вооруженных Сил Российской Федерации - в отношении

транспортных средств Вооруженных Сил Российской Федерации, подразделений органов

государственной охраны, перечень которых определяется директором Федеральной службы охраны

Российской Федерации, подразделений Службы внешней разведки Российской Федерации,

управлений (отделов) федерального органа исполнительной власти в области обеспечения

безопасности в Вооруженных Силах Российской Федерации и органах (за исключением

транспортных средств, определяемых директором Федеральной службы безопасности Российской

Федерации), транспортных средств и опытных (испытательных) образцов, указанных в подпункте

"б" пункта 4 и подпунктах "а" и "б" пункта 5 настоящего Положения, разрабатываемых

(поставляемых) для нужд федерального органа исполнительной власти в области обороны или

разрабатываемых для целей последующего возможного принятия в установленном порядке на

вооружение (снабжение, в эксплуатацию) Вооруженных Сил Российской Федерации, а также

опытных (испытательных) образцов, указанных в подпункте "в" пункта 5 настоящего Положения;

б) военные автомобильные инспекции органов федеральной службы безопасности - в отношении

транспортных средств органов федеральной службы безопасности (за исключением транспортных

средств, указанных в подпунктах "а" и "в" настоящего пункта, а также транспортных средств,

определяемых директором Федеральной службы безопасности Российской Федерации), а также

транспортных средств и опытных (испытательных) образцов, указанных в подпункте "б" пункта 4 и

подпунктах "а" и "б" пункта 5 настоящего Положения, разрабатываемых (поставляемых) для нужд

федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности или

разрабатываемых для целей последующего возможного принятия в установленном порядке на

вооружение (снабжение, в эксплуатацию) органов федеральной службы безопасности;

в) военные автомобильные инспекции войск национальной гвардии Российской Федерации - в

отношении транспортных средств войск национальной гвардии Российской Федерации, управлений

(отделов) федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности в других

войсках (за исключением транспортных средств, определяемых директором Федеральной службы



безопасности Российской Федерации), а также транспортных средств и опытных (испытательных)

образцов, указанных в подпункте "б" пункта 4 и подпунктах "а" и "б" пункта 5 настоящего

Положения, разрабатываемых (поставляемых) для нужд федерального органа исполнительной

власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и

нормативно-правовому регулированию в сфере деятельности войск национальной гвардии

Российской Федерации, в сфере оборота оружия, в сфере частной охранной деятельности и в сфере

вневедомственной охраны, или разрабатываемых для целей последующего возможного принятия в

установленном порядке на вооружение (снабжение, в эксплуатацию) войск национальной гвардии

Российской Федерации;

г) военная автомобильная инспекция федерального органа исполнительной власти,

уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, - в отношении транспортных

средств спасательных воинских формирований и иных организаций федерального органа

исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, а

также транспортных средств и опытных (испытательных) образцов, указанных в подпункте "б"

пункта 4 и подпунктах "а" и "б" пункта 5 настоящего Положения, разрабатываемых (поставляемых)

для нужд федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в

области гражданской обороны, или разрабатываемых для целей последующего возможного

принятия в установленном порядке на вооружение (снабжение, в эксплуатацию) спасательных

воинских формирований федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на

решение задач в области гражданской обороны.

7. Для государственной регистрации транспортных средств и опытных (испытательных) образцов,

указанных в пунктах 4 и 5 настоящего Положения, военные автомобильные инспекции

осуществляют следующие регистрационные действия:

а) постановка транспортного средства или опытного (испытательного) образца на государственный

учет - включение в автоматизированную информационную систему учета зарегистрированных

транспортных средств федерального органа исполнительной власти, в котором федеральным

законом предусмотрена военная служба (далее - автоматизированная информационная система),

записи, содержащей регистрационные и иные данные транспортного средства или опытного

(испытательного) образца, а также оформление регистрационного документа;

б) внесение изменений в регистрационные данные транспортного средства или опытного

(испытательного) образца - изменение содержания или состава регистрационных данных

транспортного средства или опытного (испытательного) образца, содержащихся в соответствующей

записи в автоматизированной информационной системе, оформление нового регистрационного

документа с измененными регистрационными данными транспортного средства или опытного

(испытательного) образца;

в) снятие транспортного средства или опытного (испытательного) образца с государственного учета

- внесение в автоматизированную информационную систему соответствующей записи о снятии

транспортного средства или опытного (испытательного) образца с государственного учета;

г) оформление регистрационного документа взамен утраченного, пришедшего в негодность или

устаревшего.

8. Регистрационные действия в отношении транспортного средства или опытного (испытательного)

образца осуществляются по письменному обращению владельца транспортного средства или

опытного (испытательного) образца, который является собственником или которому транспортное

средство или опытный (испытательный) образец принадлежит на праве хозяйственного ведения или

оперативного управления (далее - владелец).

К владельцам транспортных средств, указанных в подпункте "а" пункта 4 настоящего Положения,

относятся органы военного управления (органы управления), объединения, соединения, воинские

части и организации Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских



формирований и органов (далее - воинские части).

К владельцам транспортных средств и опытных (испытательных) образцов, указанных в подпункте

"б" пункта 4 и пункте 5 настоящего Положения, относятся организации-разработчики и

производители транспортных средств и опытных (испытательных) образцов (далее - предприятия

промышленности).

9. Воинские части обязаны обратиться в военную автомобильную инспекцию для:

а) постановки транспортного средства на государственный учет в течение 10 дней со дня

приобретения прав владельца;

б) изменения регистрационных данных транспортного средства, связанных с заменой его основных

компонентов, изменением его конструкции, цвета, а также в случае утери либо приведения

государственных регистрационных знаков и (или) регистрационных документов в состояние,

непригодное для использования;

в) снятия транспортного средства с государственного учета в связи с изменением места дислокации

воинской части, передачей транспортного средства в другую воинскую часть (сменой владельца),

отправкой в капитальный ремонт или модернизацию, списанием (утилизацией), реализацией или

истечением срока государственного учета;

г) оформления регистрационного документа взамен утраченного, пришедшего в негодность или

устаревшего;

д) представления транспортного средства на осмотр в случаях, установленных пунктом 20

настоящего Положения.

10. Предприятия промышленности при необходимости обращаются в военную автомобильную

инспекцию для:

а) постановки транспортного средства или опытного (испытательного) образца на государственный

учет при его готовности к проведению испытаний;

б) изменения регистрационных данных транспортного средства или опытного (испытательного)

образца, связанных с заменой его основных компонентов (за исключением шасси), изменением

цвета, а также в случае утери либо приведения государственных регистрационных знаков и (или)

регистрационных документов в состояние, непригодное для использования;

в) снятия опытного (испытательного) образца с государственного учета в связи с истечением срока

государственного учета, завершением испытаний, заменой шасси или базового транспортного

средства, использованных для его изготовления, передачей его другому предприятию

промышленности (сменой владельца);

г) оформления регистрационного документа взамен утраченного, пришедшего в негодность или

устаревшего;

д) представления транспортного средства или опытного (испытательного) образца на осмотр в

случаях, установленных пунктом 20 настоящего Положения.

11. При обращении в военную автомобильную инспекцию для совершения регистрационных

действий представляются следующие документы:

а) заявление владельца о совершении регистрационных действий;

б) документы, идентифицирующие транспортное средство или опытный (испытательный) образец;

в) страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев - в случае,

если на владельца распространяется обязанность по страхованию гражданской ответственности;



г) документы, устанавливающие основания для постановки транспортного средства или опытного

(испытательного) образца на государственный учет, внесения изменений в регистрационные

данные или его снятия с государственного учета;

д) документы, удостоверяющие личность обратившегося лица, а также подтверждающие его

полномочия;

е) документы на получение (сдачу) государственных регистрационных знаков и (или)

регистрационных документов;

ж) документ об уплате государственной пошлины за осуществление юридически значимых

действий, связанных с государственной регистрацией транспортных средств, - в случае

государственной регистрации транспортных средств или опытных (испытательных) образцов,

владельцами которых являются предприятия промышленности.

12. Документами, идентифицирующими транспортное средство, являются:

а) паспорт транспортного средства (паспорт шасси транспортного средства);

б) паспорт самоходной машины и других видов техники;

в) паспорт (формуляр) машины (формуляр машины);

г) регистрационный документ.

13. Документами, идентифицирующими опытный (испытательный) образец, являются:

а) паспорт транспортного средства (паспорт шасси транспортного средства), выданный на шасси

транспортного средства (базовое транспортное средство), на котором смонтирован опытный

(испытательный) образец;

б) паспорт самоходной машины и других видов техники, выданный на базовую самоходную

машину, на шасси которого смонтирован опытный (испытательный) образец;

в) паспорт (формуляр) машины (формуляр машины), выданный на базовое транспортное средство

или самоходную машину, на шасси которого смонтирован опытный (испытательный) образец;

г) регистрационный документ.

14. Регистрационным документом является свидетельство о регистрации транспортного средства.

15. Формы паспорта (формуляра) машины, формуляра машины и требования к их заполнению

устанавливаются федеральными органами исполнительной власти, в которых федеральным законом

предусмотрена военная служба.

Форма свидетельства о регистрации транспортного средства и требования к нему устанавливаются

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и

реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области обороны,

по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по

выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в

сфере внутренних дел.

16. Документами, предусматривающими основания для постановки транспортного средства или

опытного (испытательного) образца на государственный учет, являются документы,

удостоверяющие право собственности на транспортное средство или опытный (испытательный)

образец либо подтверждающие владение ими на праве хозяйственного ведения или оперативного

управления.

17. Документами, предусматривающими основания для внесения изменений в регистрационные



данные транспортного средства в связи с изменением конструкции транспортного средства,

являются документы о соответствии конструкции транспортного средства требованиям

безопасности.

18. Документами, предусматривающими основания для внесения изменений в регистрационные

данные транспортного средства или опытного (испытательного) образца в связи с заменой его

основных компонентов, являются документы, удостоверяющие право владения на основные

компоненты транспортного средства или опытного (испытательного) образца.

19. При совершении регистрационных действий должностным лицом военной автомобильной

инспекции производятся:

а) проверка представленных документов;

б) осмотр транспортного средства или опытного (испытательного) образца;

в) внесение в автоматизированную информационную систему соответствующей записи,

содержащей регистрационные данные транспортного средства или опытного (испытательного)

образца, а также вид регистрационных действий, совершенных в их отношении;

г) выдача (прием) государственного регистрационного знака;

д) оформление (аннулирование) свидетельства о регистрации транспортного средства;

е) внесение в документы, идентифицирующие транспортное средство или опытный

(испытательный) образец (за исключением регистрационного документа), записи о совершении

регистрационных действий;

ж) оформление (при наличии оснований) письменного уведомления об отказе в совершении

регистрационных действий в отношении транспортного средства или опытного (испытательного)

образца.

20. Осмотр транспортного средства или опытного (испытательного) образца осуществляется при:

а) постановке транспортного средства или опытного (испытательного) образца на государственный

учет;

б) внесении в регистрационные данные транспортного средства или опытного (испытательного)

образца изменений, связанных с заменой его основных компонентов, изменением его конструкции,

цвета;

в) снятии транспортного средства или опытного (испытательного) образца с государственного учета.

21. При снятии транспортных средств, указанных в подпункте "а" пункта 4 настоящего Положения, с

государственного учета в связи со списанием (утилизацией) их осмотр не осуществляется.

22. При осмотре транспортного средства или опытного (испытательного) образца осуществляется

его идентификация, а в необходимых случаях - проверка соответствия изменений, внесенных в его

конструкцию, документам о соответствии транспортного средства или опытного (испытательного)

образца с изменениями, внесенными в его конструкцию, требованиям безопасности.

23. Осмотр транспортного средства или опытного (испытательного) образца осуществляется

должностным лицом военной автомобильной инспекции, отвечающим квалификационным

требованиям.

24. Квалификационные требования к должностным лицам военной автомобильной инспекции,

допущенным к осмотру транспортного средства или опытного (испытательного) образца,

устанавливаются федеральными органами исполнительной власти, в которых федеральным законом

предусмотрена военная служба.



25. К регистрационным данным транспортного средства или опытного (испытательного) образца

относятся:

а) государственный регистрационный номер;

б) год выпуска;

в) марка и (или) модель;

г) тип;

д) идентификационный номер транспортного средства (заводской номер машины) либо

идентификационный номер его основного компонента в случае, если транспортное средство или

опытный (испытательный) образец не имеет идентификационного номера транспортного средства;

е) цвет;

ж) мощность двигателя;

з) рабочий объем двигателя;

и) технически допустимая максимальная масса (полная масса);

к) масса в снаряженном состоянии (масса без нагрузки);

л) наименование владельца;

м) почтовый адрес владельца;

н) иные данные, определяемые федеральными органами исполнительной власти, в которых

федеральным законом предусмотрена военная служба.

26. В качестве цвета транспортного средства или опытного (испытательного) образца указывается

цвет кузова или кабины, установленных на нем, либо цвет прицепа (полуприцепа).

27. Присвоение транспортному средству или опытному (испытательному) образцу государственного

регистрационного номера и оформление свидетельства о регистрации транспортного средства

осуществляются военной автомобильной инспекцией в порядке возрастания их цифровых значений

без резервирования отдельных серий или сочетаний символов.

Закрепление за федеральными органами исполнительной власти, в которых федеральным законом

предусмотрена военная служба, цифровых кодов государственных регистрационных знаков и

свидетельств о регистрации транспортных средств производится федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной

политики и нормативно-правовому регулированию в области обороны.

28. Государственная регистрация транспортных средств и опытных (испытательных) образцов

осуществляется за их владельцами.

При участии в процессе изготовления опытного (испытательного) образца нескольких предприятий-

изготовителей государственная регистрация опытного (испытательного) образца осуществляется за

головным исполнителем, который изготовил конечное полнокомплектное транспортное средство.

29. Постановка на государственный учет транспортных средств, владельцами которых являются

воинские части, осуществляется на неограниченный срок до момента их снятия с государственного

учета.

Транспортное средство может быть поставлено на государственный учет на ограниченный срок в

случаях, устанавливаемых федеральными органами исполнительной власти, в которых

федеральным законом предусмотрена военная служба.



30. Постановка на государственный учет транспортных средств или опытных (испытательных)

образцов, владельцами которых являются предприятия промышленности, осуществляется на

ограниченный срок - на период проведения испытаний.

31. Результатом постановки транспортного средства или опытного (испытательного) образца на

государственный учет в военной автомобильной инспекции является получение владельцем:

а) государственного регистрационного знака - изделия, изготовленного в соответствии с

требованиями национального стандарта и содержащего государственный регистрационный номер

транспортного средства;

б) свидетельства о регистрации транспортного средства.

32. Транспортные средства, владельцами которых являются воинские части, подлежат снятию с

государственного учета в следующих случаях:

а) изменение места дислокации воинской части в случае, если новое место дислокации воинской

части находится за пределами территории ответственности подразделения военной автомобильной

инспекции, ранее осуществившего регистрацию данных транспортных средств;

б) передача в другую воинскую часть (смена владельца);

в) отправка в капитальный ремонт или модернизацию;

г) истечение срока государственного учета;

д) списание (утилизация);

е) реализация транспортного средства как высвобождаемого движимого имущества.

33. Транспортные средства и опытные (испытательные) образцы, владельцами которых являются

предприятия промышленности, подлежат снятию с государственного учета в следующих случаях:

а) истечение срока государственного учета;

б) завершение испытаний;

в) замена шасси или базового транспортного средства, использованных для их изготовления;

г) передача другому предприятию промышленности (смена владельца).

34. Запрещается совершение регистрационных действий в следующих случаях:

а) невозможность идентификации транспортного средства или опытного (испытательного) образца

вследствие подделки, сокрытия, изменения и (или) уничтожения маркировки транспортного

средства и (или) маркировки основного компонента транспортного средства;

б) замена основного компонента транспортного средства или опытного (испытательного) образца,

имеющего маркировку, на аналогичный компонент, не имеющий маркировки, если это

препятствует идентификации транспортного средства или опытного (испытательного) образца, или

на аналогичный компонент, имеющий идентификационный номер другого транспортного средства;

в) несоответствие регистрационных данных транспортного средства или опытного (испытательного)

образца сведениям, указанным в документах, идентифицирующих транспортное средство или

опытный (испытательный) образец, за исключением регистрационных данных, подлежащих

изменению на основании представленных документов;

г) наличие запретов и (или) ограничений на совершение регистрационных действий, наложенных на

транспортное средство или опытный (испытательный) образец и (или) на его владельца, в

соответствии с законодательством Российской Федерации.



35. Отсутствие маркировки транспортного средства или опытного (испытательного) образца и (или)

маркировки основного компонента транспортного средства в случае, если она не предусмотрена

изготовителем, не является препятствием для совершения регистрационных действий.

36. К основаниям для отказа в совершении регистрационных действий относятся:

а) запрет на совершение регистрационных действий в случаях, предусмотренных пунктом 34

настоящего Положения;

б) непредставление документов, необходимых для совершения регистрационных действий,

предусмотренных пунктом 11 настоящего Положения, либо представление документов,

исполненных карандашом либо имеющих подчистки или приписки, зачеркнутые слова и иные не

оговоренные в них исправления, а также документов с серьезными повреждениями, не

позволяющими однозначно истолковать их содержание;

в) непредставление транспортного средства или опытного (испытательного) образца для осмотра в

случаях, предусмотренных пунктом 20 настоящего Положения.

37. Об отказе в совершении регистрационных действий владелец уведомляется в письменной форме

в день обращения с указанием причин отказа.

38. Отказ в совершении регистрационных действий может быть обжалован в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

39. Должностные лица военных автомобильных инспекций несут ответственность в соответствии с

законодательством Российской Федерации за нарушение установленных правил и требований при

осуществлении государственной регистрации транспортных средств и опытных (испытательных)

образцов.

40. Владельцы несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за

несвоевременное и ненадлежащее исполнение обязанностей по государственной регистрации

транспортных средств и опытных (испытательных) образцов.

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 21 декабря 2019 г. N 1756

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 12 АВГУСТА 1994 Г. N 938

1. Абзац пятый пункта 2 признать утратившим силу.

2. В пункте 2(1) слова ", а также федеральными органами исполнительной власти, в которых

предусмотрена военная служба," исключить.

3. В пункте 3:

в абзаце первом слова ", или военных автомобильных инспекциях (автомобильных службах),"

исключить;

в абзаце втором слова ", или военных автомобильных инспекциях (автомобильных службах),"

исключить.


